
diário oficial Nº 35.143  61Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Silvano Oliveira da Silva, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 861457

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4266/2022-DAF/CGP, 
de 05 de outubro de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de NOVEMBRO/2022, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Antonio Villar Pantoja 

Junior 57190675 /1 01.11.2021/2022 08.11 a 07.12.2022 PROJUR/CONTENCIOSO

Mauro Alexandre dos 
Santos Souza 54185722 /2 23.05.2019/2020 07.11 a 06.12.2022 DAF/CL

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 861583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 04 de outubro de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Presídio Estadual Me-
tropolitano III- PEM III.
PRESIDENTE: INES ZOLIMA PANTOJA DOS REIS – Diretora
MEMBRO: ELILDE SILVA DE SOUZA- Gerente administrativo
MEMBRO: GUILHERME JUNIOR MELO CONCEIÇÃO- Assistente social
MEMBRO: CRISTILENE TAVARES HENRIQUES- Assistente social
MEMBRO: YASMIN CRISTINA SANTIAGO RODRIGUES- Assistente social
MEMBRO: MONICA ABREU SILVA LOBATO- Psicóloga
MEMBRO: RAFAELLY CRISTINA SANTOS DA SILVA- Psicóloga
SECRETÁRIO: MARIA GILCILENE DA SILVA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 861581

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 2635/22/DGP/SEAP, 
Belém, 05 de outubro de 2022.

DESIGNAR a servidora JOSETE PINHEIRO SANCHES, Matrícula nº. 5898653, 
para responder pela Coordenadoria de Recursos Financeiros, no período de 
03 de outubro de 2022 a 1º de novembro de 2022, em substituição da ti-
tular REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, Matrícula nº. 57198826, que está 
de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 861551

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°0505/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.108 de 08 de setembro de 2022, Protocolo: 849841

ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5949726 – ELIAS PEREIRA DE BRITO - POLICIAL PENAL; 
Período: 22/08 a 22/08/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
57210052 – KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO- POLICIAL PENAL; Período: 
22/08 a 22/08/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
5920122 – OSIRIS LOBATO DE SOUSA – POLICIAL PENAL; Período: 22/08 
a 22/08/2022 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5949726 – ELIAS PEREIRA DE BRITO - POLICIAL PENAL; 
Período: 22/08 a 23/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
57210052 – KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO- POLICIAL PENAL; Período: 
22/08 a 23/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5920122 – OSIRIS LOBATO DE SOUSA – POLICIAL PENAL; Período: 22/08 
a 23/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).

Protocolo: 861647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2413/2022 – CRRSHM
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA SER APRESENTADO EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM
Destino: ÓBIDOS
Servidor (es):
5950133 - TASSIO DO NASCIMENTO SOUSA – POLICIAL PENAL
5954389 - FADIO RAMOS ARAÚJO – POLICIAL PENAL
57226614 – CASSIO LINO DOS SANTOS – AG. PENITENCIÁRIO
Período: 18 a 19/07/2022 – Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 861335
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01193/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5949514; ELISANDRO ALERSON BARBOSA BRANDAO; POLICIAL PE-
NAL; Período: 22/09/2022 a 22/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: IGARAPÉ-MIRI; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRE-
SENTAÇÃO EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.; Diária(s): 1 (uma diária);
5949461; RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLIVEIRA; POLICIAL PE-
NAL; Período: 22/09/2022 a 22/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: IGARAPÉ-MIRI; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRE-
SENTAÇÃO EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.; Diária(s): 1 (uma diária);
5954388; SEBASTIAO SILVA DA COSTA; POLICIAL PENAL;  Período: 
22/09/2022  a 22/09/2022 O rigem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
IGARAPÉ-MIRI; Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA FINS DE APRESENTAÇÃO 
EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861657
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01194/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;  Período: 
05/09/2022 a 05/09/2022 Origem: CAPANEMA; Destino: BELÉM; Objetivo: 
CONDUZIR A VTR, PARA ENTREGAR MALOTE MENSAL E BUSCAR MEDICA-
MENTO E MATERIAL DE EXPEDIENTE. Diária(s): ½ (meia diária);
80846133; RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA; DIRETOR;  Período: 
05/09/2022  a 05/09/2022 O rigem: CAPANEMA; Destino: BELÉM; Obje-
tivo: SAIR DE CAPANEMA PARA ENTREGAR MALOTE MENSAL E BUSCAR 
MEDICAMENTO E MATERIAL DE EXPEDIENTE. Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861659
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01213/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5905634; ADRIANO JOSE E CUNHA TEIXEIRA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 03/07/2022 a 04/07/2022 Origem: BREVES; Destino: BE-
LÉM; Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.; 
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5918065; FREDERICK MACHADO FARIAS; POLICIAL PENAL;  Período: 
03/07/2022 a 04/07/2022 Origem: BREVES; Destino: BELÉM; Objetivo: 
ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.; Diária(s): 1 e ½ 
(uma e meia);
5905755; JHONATAS GEORGE DOS SANTOS RICARDO; POLICIAL PE-
NAL; Período: 03/07/2022 a 04/07/2022 Origem: BREVES; Destino: BE-
LÉM; Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.; 
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
5918095; LUCAS LEAO VANZELER; AGENTE PENITENCIÁRIO;  Período: 
03/07/2022 a 04/07/2022 Origem: BREVES; Destino: BELÉM; Objetivo: 
ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.; Diária(s): 1 e ½ 
(uma e meia);
5920104; LUCIANO MARTINS LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO;  Período: 
03/07/2022 a 04/07/2022 Origem: BREVES; Destino: BELÉM; Objetivo: 
ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.; Diária(s): 1 e ½ 
(uma e meia);


